
Municipio Roma VII
U.O. Amministrativa
P.O. Commercio su Aree Pubbliche e Occupazione Suolo Pubblico - Riscossione Entrate di Competenza U.O.A.
SERVIZIO COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO
UFFICIO OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PER ATTIVITA' COMMERCIALI TEMPORANEE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CI/2396/2022 del 29/09/2022

NUMERO PROTOCOLLO CI/186264/2022 del 29/09/2022

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico avente ad oggetto “Messa a disposizione di Piazze e Vie per occupazione
del suolo pubblico temporanea da adibire ad eventi e manifestazioni culturali e commerciali del periodo natalizio
nel territorio del Municipio VII dall ’8 dicembre 2022 all’ 8 gennaio 2023”

IL DIRETTORE

LUIGI CIMINELLI

Responsabile del procedimento: D.ssa Maria Rita Scroppo

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

LUIGI CIMINELLI

rif:202200238928 Repertorio: CI/2396/2022 del 29/09/2022 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

Da alcuni anni si tengono nel territorio del Municipio VII manifestazioni ed eventi tipici del periodo natalizio;

è impegno e dovere del Municipio regolamentare e monitorare il rilascio delle autorizzazioni/concessioni temporanee
delle occupazioni del suolo pubblico;

le manifestazioni e gli eventi devono essere finalizzati alla promozione e sviluppo delle attività culturali, commerciali e
dell’artigianato locale, quale la produzione di opere del proprio ingegno e la produzione/vendita di prodotti tipici locali e
regionali del Lazio;

che persistono evidenti difficoltà dovute alla crisi economica che colpisce pesantemente il settore del commercio e
l’Amministrazione Municipale intende favorirne lo sviluppo attraverso la realizzazione di manifestazioni ed eventi, volti
anche a favorire l’aggregazione e socializzazione dei cittadini;

dovranno essere rispettate eventuali prescrizioni o norme intervenute, anche successivamente al presente avviso
pubblico, in materia di Covid-19 o, in via generale, in materia di Sanità pubblica;

CONSIDERATO CHE

tali obiettivi saranno perseguiti mediante l’espletamento del presente Avviso Pubblico volto alla realizzazione di più
manifestazioni temporanee culturali, commerciali ed artigianali in occasione del periodo natalizio;

con Direttiva di Giunta del Municipio Roma VII n. 28 del 02/08/2022 è stato è stato dato mandato al Direttore apicale di
mettere in atto tutte le azioni amministrative necessarie alla realizzazione e svolgimento di manifestazioni temporanee
commerciali e culturali da svolgersi nel periodo dal 08 dicembre 2022 all’ 8 gennaio 2023, con esclusione delle attività di
montaggio e smontaggio degli allestimenti, da effettuarsi fino a 2 giorni prima e fino a due giorni dopo, dalle ore 9 alle
ore 23, nelle sottoelencate aree:

1. Villa Lazzaroni
2. Piazza Re di Roma (con esclusione dei Truck Food)
3. Via Flavio Stilicone (Area pedonale)
4. Largo Appio Claudio (con esclusione dei Truck Food)
5. Viale Antonio Ciamarra (square centrale corridoio della mobilità altezza civici da n. 186 a 258)

ed a rotazione, nella giornata dell’8 dicembre 2022 e nei fine settimana ricadenti nel periodo dal 8 dicembre 2022 all’ 8
gennaio 2023, nelle seguenti aree:

1. Area Mercatale Romanina (fronte scuola Mondrian)
2. Piazza Castrolibero (con limitazioni di transito dei mezzi pesanti)
3. Area Mercatale Gregna S. Andrea (adiacenze Parrocchia S. Andrea Corsini)

al fine di coordinare gli interventi sul territorio, con Prot. CI/154742 del 05.08.2022 la UOA municipale ha provveduto a
richiedete la presenza di eventuali motivi ostativi alla realizzazione delle sopra indicate manifestazioni alla UO VII
Gruppo Appio e Tuscolano, alla Questura – Ufficio di Gabinetto, alla ASL Roma 2, all’AMA, ai Commissariati di Polizia San
Giovanni, Appio Nuovo e Tuscolano, al Dipartimento Tutela Ambientale, al Dipartimento Mobilità e Trasporti, al MIT, alla
Sovrintendenza Capitolina, alla Direzione Tecnica e Socio Educativa municipale;

alla data odierna risultano pervenuti i seguenti pareri favorevoli:

Questura di Roma – CI 162712 del 23/08/2022
Dipartimento Tutela Ambientale – Prot. CI 178786 del 20/09/2022
Polizia Locale VII Gruppo Appio – Prot. CI 160375 del 18/08/2022
Dipartimento Mobilità e trasporti – Prot. CI 159521 del 16/08/2022
Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali – Prot. CI 159365 del 16/08/2022

I pareri non pervenuti sono da intendersi acquisiti in senso favorevole;

si ritiene, pertanto, che non sussistano motivi ostativi alla prosecuzione dell’iter del presente avviso pubblico;

Rilevato:

rif:202200238928 Repertorio: CI/2396/2022 del 29/09/2022 Pagina 2 di 6



che alcuni dei siti sopra individuati non sono stati espressamente previsti con Delibera del Consiglio del Municipio Roma
VII n. 53/2017 “Piano delle aree del Municipio Roma VII – Individuazione delle aree destinate all’Occupazione Suolo
Pubblico (OSP) a carattere temporaneo per lo svolgimento di iniziative di tipo commerciale, commerciale-artigianale e
commerciale-culturale”;

per tali siti si ritiene di poter comunque procedere con l’emissione dell’avviso pubblico, in quanto oggetto di specifica
menzione e, pertanto, da intendersi autorizzati con la suddetta Direttiva di Giunta del Municipio Roma VII n. 28 del
02/08/2022;

si rende, pertanto, necessario procedere con all’approvazione dell’Avviso Pubblico allegato al presente provvedimento,
che ne costituisce parte integrante e sostanziale con i relativi allegati, il quale sarà diffuso mediante pubblicazione

sito di Roma Capitale Municipio VII Sezione “Bandi, avvisi e Concorsi”
all’Albo pretorio on-line di Roma Capitale

con scadenza alle ore 12.00 del giorno 21 ottobre 2022;

per l’occupazione realizzata è dovuto il canone di occupazione del suolo pubblico commisurato ai sensi della Del.A.C.
21/2021 e ss.mm.ii.;

in ordine al presente procedimento è stata attestata dal RUP la regolarità tecnica e la correttezza ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147 bis del T.U.E.L di cui al D.lgs 18.08.2000 n. 267;

a seguito della direttiva del Segretariato Generale impartita con nota prot. RC/16149 del 26/05/2017, si attesta
l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n.
241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Il Responsabile di Procedimento Amministrativo è la D.ssa M. Rita Scroppo;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 114/1998 e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 445/2000 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59 e s.mm.ii.;

Visto il Regolamento per il Decentramento Amministrativo, approvato con Deliberazione C.C. n. 10 dell’8/2/99 e
ss.mm.ii;

Visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale, di cui alla Del. A.C. n. 8/2013 e ss.mm.ii.;

Vista la Delibera del Consiglio Municipio Roma VII n. 53 del 31.07.2018;

Vista la L.R. Lazio n. 22/2019;

Vista la Del.A.C. 108/2020;

Visto il Regolamento in materia di canone patrimoniale unico Del. A.C. n. 21/2021 e ss.mm.ii.;

Vista la Direttiva di Giunta del Municipio Roma VII n. 28 del 02.08.2022;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, inclusi i relativi
allegati, di approvare l’Avviso Pubblico avente per oggetto “Messa a disposizione di Piazze e Vie per occupazione del
suolo pubblico temporanea da adibire ad eventi e manifestazioni culturali e commerciali del periodo natalizio nel

rif:202200238928 Repertorio: CI/2396/2022 del 29/09/2022 Pagina 3 di 6



territorio del Municipio VII dall’8 dicembre 2022 all’8 gennaio 2023”.

Di dare atto che le aree individuate con Direttiva di Giunta del Municipio VII n. 28/2022 sono:

nel periodo dal 08 dicembre 2022 all’ 8 gennaio 2023, con esclusione delle attività di montaggio e smontaggio degli
allestimenti, da effettuarsi fino a 2 giorni prima e fino a due giorni dopo, dalle ore 9 alle ore 23:

1. a) Villa Lazzaroni
2. b) Piazza Re di Roma (con esclusione dei Truck Food)
3. c) Via Flavio Stilicone (Area pedonale)
4. d) Largo Appio Claudio (con esclusione dei Truck Food)
5. e) Viale Antonio Ciamarra (square centrale corridoio della mobilità altezza civici da n. 186 a 258 )

ed a rotazione, nella giornata dell’8 dicembre 2022 e nei fine settimana ricadenti nel periodo dal 8 dicembre 2022
all’ 8 gennaio 2023:

1. Area Mercatale Romanina (fronte scuola Mondrian)
2. 2. Piazza Castrolibero (con limitazioni di transito dei mezzi pesanti)
3. Area Mercatale Gregna S. Andrea (adiacenze Parrocchia S. Andrea Corsini)

Di regolamentare, mediante l’allegato Avviso, il rilascio delle concessioni temporanee di occupazione suolo pubblico per i
periodi sopra indicati;

Di procedere con la diffusione dell’Avviso di cui al presente provvedimento mediante:

- pubblicazione sul sito di Roma Capitale Municipio VII Sezione “Bandi, avvisi e Concorsi”

- all’albo pretorio on-line di Roma Capitale

con scadenza alle ore 12.00 del giorno 21 ottobre 2022.

Di dare atto che i criteri di priorità, ai fini della selezione delle proposte sono disciplinati dall’allegato Avviso e dalla
Delibera del Consiglio del Municipio VII n. 53/2018;

Di stabilire che le proposte progettuali, corredate da idoneo elaborato planimetrico, dovranno essere sottoposte, ai sensi
della Del.A.C. 21/2021, al vaglio degli Enti ed organi territorialmente competenti ratione maeriae, già elencati nelle
premesse, pareri necessari e prodromici al rilascio della concessione temporanea del suolo pubblico.

Di dare atto che per l’occupazione realizzata è dovuta la corresponsione del Canone patrimoniale unico, di cui alla
Del.A.C. 21/2021;

Il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg dalla data di pubblicazione.

IL DIRETTORE

LUIGI CIMINELLI

rif:202200238928 Repertorio: CI/2396/2022 del 29/09/2022 Pagina 4 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CI20220186214-CI20220186214-019E28730A06CB0FDC761871D8118AD6.pdf

AVVISO BANDO Mercatini di Natale_signed.pdf

All3.docx

Informativa privacy.pdf

Mappa Area Mercatale Romanina fronte scuola Mondrian.pdf

Mappa Area mercatale Gregna S. Andrea.pdf

Mappa Via Flavio Stilicone.pdf

Mappa Largo Appio Claudio.pdf

Mappa Piazza Re di Roma.pdf

Mappa Villa Lazzaroni.pdf

Mappa Viale Antonio Ciamarra.pdf

Mappa Piazza Castrolibero.pdf

All2.docx

All1.docx

All6.doc

All4.docx

All5 Modello2Valutazione_Rischi.pdf

rif:202200238928 Repertorio: CI/2396/2022 del 29/09/2022 Pagina 5 di 6



All 5 Modello1e2Piano_di_emergenza.pdf

DESCRIZIONE

rif:202200238928 Repertorio: CI/2396/2022 del 29/09/2022 Pagina 6 di 6


		2022-09-29T12:32:35+0200
	LUIGI CIMINELLI




